利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 85,533,553,235.93 85,533,553,235.93

其中：营业成本 79,620,356,778.81 79,620,356,778.81

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 1,076,086,452.94 1,076,086,452.94

销售费用 13,027,708.64 13,027,708.64

管理费用 839,430,184.67 839,430,184.67

研发费用 133,170,641.28 133,170,641.28

财务费用 3,851,481,469.59 3,851,481,469.59

其中：利息费用 3,865,235,286.10 3,865,235,286.10

利息收入 45,043,614.28 45,043,614.28

加：其他收益 320,872,380.31 320,872,380.31

投资收益（损失以“－”号填

列）
536,513,687.88 536,513,687.88

其中：对联营企业和合营企业

的投资收益
429,011,828.57 429,011,828.57

以摊余成本计量的金融资产

终止确认收益（损失以“-”

号填列）

-61,170,485.83 -61,170,485.83

汇兑收益（损失以“－”号填

列）

净敞口套期收益（损失以“-”

号填列）

公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）

信用减值损失（损失以“-”

号填列）
42,325,891.69 42,325,891.69

资产减值损失（损失以“-” 248,655.92 248,655.92

2023 年半年度报告

84 / 216

项目
2022 年半年度

（调整前）

2022 年半年度

（调整后）
调整数

号填列）

资产处置收益（损失以“－”

号填列）
12,319,422.16 12,319,422.16

三、营业利润（亏损以“－”

号填列）
6,536,966,634.12 6,536,966,634.12

加：营业外收入 77,512,006.11 77,512,006.11

减：营业外支出 20,086,991.67 20,086,991.67

四、利润总额（亏损总额以

“－”号填列）
6,594,391,648.56 6,594,391,648.56

减：所得税费用 1,537,592,980.15 1,543,841,485.24 6,248,505.09

五、净利润（净亏损以“－”

号填列）
5,056,798,668.41 5,050,550,163.32 -6,248,505.09

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列）
5,056,798,668.41 5,050,550,163.32 -6,248,505.09

2.终止经营净利润（净亏损以

“－”号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利

润（净亏损以“-”号填列）
2,334,149,156.29 2,330,241,370.74 -3,907,785.55

2.少数股东损益（净亏损以

“-”号填列）
2,722,649,512.12 2,720,308,792.58 -2,340,719.54

六、其他综合收益的税后净额 -313,765,250.13 -313,765,250.13

（一）归属母公司所有者的其

他综合收益的税后净额
-314,672,075.24 -314,672,075.24

1.不能重分类进损益的其他

综合收益
-319,455,654.36 -319,455,654.36

（1）重新计量设定受益计划

变动额
1,225,375.95 1,225,375.95

（2）权益法下不能转损益的

其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允

价值变动
-320,681,030.31 -320,681,030.31

（4）企业自身信用风险公允

价值变动

2.将重分类进损益的其他综

合收益
4,783,579.12 4,783,579.12

（1）权益法下可转损益的其

他综合收益
4,783,579.12 4,783,579.12

（2）其他债权投资公允价值

变动

（3）金融资产重分类计入其

他综合收益的金额

（4）其他债权投资信用减值

准备

（5）现金流量套期储备

（6）外币财务报表折算差额

2023 年半年度报告

85 / 216

项目
2022 年半年度

（调整前）

2022 年半年度

（调整后）
调整数

（7）其他

（二）归属于少数股东的其他

综合收益的税后净额
906,825.11 906,825.11

七、综合收益总额 4,743,033,418.28 4,736,784,913.19 -6,248,505.09

（一）归属于母公司所有者的

综合收益总额
2,019,477,081.05 2,015,569,295.50 -3,907,785.55

（二）归属于少数股东的综合

收益总额
2,723,556,337.23 2,721,215,617.69 -2,340,719.54

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) 0.129 0.128 -0.001

（二）稀释每股收益(元/股) 0.129 0.128 -0.001

母公司利润表

2023 年 1-6 月

单位：元  币种：人民币

项目
2022 年半年度

（调整前）

2022 年半年度

（调整后）
调整数

一、营业收入 779,666,043.10 779,666,043.10

减：营业成本 797,841,018.87 797,841,018.87

税金及附加 13,931,911.65 13,931,911.65

销售费用

管理费用 206,546,141.87 206,546,141.87

研发费用 3,752,407.47 3,752,407.47

财务费用 693,759,636.91 693,759,636.91

其中：利息费用 690,935,732.03 690,935,732.03

利息收入 4,261,960.84 4,261,960.84

加：其他收益 34,808,822.36 34,808,822.36

投资收益（损失以“－”号填列） 4,686,126,221.10 4,686,126,221.10

其中：对联营企业和合营企业的

投资收益
353,593,693.15 353,593,693.15

以摊余成本计量的金融资产终止

确认收益（损失以“-”号填列）

净敞口套期收益（损失以“-”号

填列）

公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
28,795,837.91 28,795,837.91

资产减值损失（损失以“-”号填

列）

资产处置收益（损失以“－”号

填列）

二、营业利润（亏损以“－”号

填列）
3,813,565,807.70 3,813,565,807.70

加：营业外收入 209,831.84 209,831.84

减：营业外支出 56,580.51 56,580.51

三、利润总额（亏损总额以“－” 3,813,719,059.03 3,813,719,059.03

2023 年半年度报告

86 / 216

项目
2022 年半年度

（调整前）

2022 年半年度

（调整后）
调整数

号填列）

减：所得税费用  -219,273.50 -219,273.50

四、净利润（净亏损以“－”号

填列）
3,813,719,059.03 3,813,938,332.53 219,273.50

（一）持续经营净利润（净亏损

以“－”号填列）
3,813,719,059.03 3,813,938,332.53 219,273.50

（二）终止经营净利润（净亏损

以“－”号填列）

五、其他综合收益的税后净额 -315,897,451.19 -315,897,451.19

（一）不能重分类进损益的其他

综合收益
-320,681,030.31 -320,681,030.31

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综

合收益

3.其他权益工具投资公允价值变

动
-320,681,030.31 -320,681,030.31

4.企业自身信用风险公允价值变

动

（二）将重分类进损益的其他综

合收益
4,783,579.12 4,783,579.12

1.权益法下可转损益的其他综合

收益
4,783,579.12 4,783,579.12

2.其他债权投资公允价值变动

3.金融资产重分类计入其他综合

收益的金额

4.其他债权投资信用减值准备

5.现金流量套期储备

6.外币财务报表折算差额

7.其他

六、综合收益总额 3,497,821,607.84 3,498,040,881.34 219,273.50

七、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股)

（二）稀释每股收益(元/股)

45、 其他

√适用 □不适用

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量

的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去

的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、

资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的

实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面

金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响

变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变

更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）租赁

2023 年半年度报告

87 / 216

租赁是指本公司让渡或取得了在一定期间内控制一项或多项已识别资产使用的权利以换取或

支付对价的合同。在一项合同开始日，本公司应当评估合同是否为租赁或包含租赁。

（2）金融资产减值

本公司采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模型需要做出